
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI SERVIZI CENTRO AGGREGAZIONE GIOVANILE 
- CAG E ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA - AES 2021/ 2024 - CIG 8738225363 – CHIARIMENTI FORNITI
DALLA STAZIONE APPALTANTE

CHIARIMENTO N. 1  

DOMANDA - PEC DEL 20/05/2021

Facendo riferimento al disciplinare della gara in oggetto, con la presente chiediamo chiarimento nel merito
della modalità di presentazione della polizza fidejussoria provvisoria, come da punto 10 pag. 12, di cui copio
di seguito stralcio:
La garanzia fideiussoria e la dichiarazione di impegno devono essere sottoscritte da un soggetto in possesso
dei poteri necessari per impegnare il garante ed essere prodotte in una delle seguenti forme:
- in originale o in copia autentica ai sensi dell’art. 18 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445;
- documento informatico, ai sensi dell’art. 1, lett. p) del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 sottoscritto con firma
digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante;
-  copia  informatica  di  documento  analogico  (scansione  di  documento  cartaceo)  secondo  le  modalità
previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del d.lgs. 82/2005. In tale caso la conformità del documento all’originale
dovrà esser attestata dal pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 22, comma 1, del
d.lgs. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o
dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 del d.lgs. 82/2005).
Nello  specifico,  la  compagnia  assicurativa  ci  propone  la  possibilità,  di  inserire  il  documento  firmato
digitalmente in una chiavetta da inserire nel plico. Chiediamo conferma di poter procedere in questo modo
o specifica di come eventualmente procedere con la produzione della polizza

RISPOSTA PUBBLICATA IL 21/05/2021

E’ accettata la possibilità di produrre il documento in formato digitale attraverso l’inserimento nel plico di 
una chiavetta USB.   



CHIARIMENTO N. 2

DOMANDA - PEC DEL 8/06/2021

Con riferimento a quanto previsto a pagina 24 del Disciplinare di Gara e nella fattispecie al punto a) dell’Art.
17, siamo a richiedere il seguente chiarimento. Poiché la base d’asta è composta dagli importi relativi ai tre
servizi  oggetto di gara:1. CAG2. Servizio  AES per le  scuole dell’infanzia,  primarie  e secondarie  di  primo
grado3. Servizio AES Scuole Secondarie di Secondo Grado ove l’importo orario di quest’ultimo servizio non è
da ribassare, si chiede conferma di dover indicare un ribasso percentuale unico sull’importo complessivo e
sulle tariffe orarie “standard” e “opzione” del Servizio AES per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie
di  primo grado,considerando che il  ribasso sull’importo complessivo (che riguarda anche il  Servizio  AES
Scuole Secondarie di Secondo Grado da non ribassare) non potrà essere coincidente con quello degli altri
due importi orari. Riportiamo a mero titolo esemplificativo il caso in cui applicando il 10% di ribasso sulle
tariffe  orarie  ribassabili,  l’importo  complessivo  offerto  sarà  pari  ad  €  1.164.486,66  corrispondente  ad
unribasso  del 7% relativo all’importo complessivo.

RISPOSTA PUBBLICATA IL 09/06/2021

Si  conferma,  come  desumibile  dai  documenti  di  gara,  che  il  ribasso  NON  si  applica  alla  tariffa  e  di
conseguenza agli importi relativi al sevizio AES per le scuole secondarie di secondo grado. Riprendendo a
titolo di esempio un ribasso unico pari al 10 %  applicato sia ai valori “standard” che “opzione” - desumibili
dalla tabella cap. 4 - pag 13 del Capitolato Tecnico - il calcolo dell’ammontare ribassato sarà eseguito come
nella tabella sottostante:

 

Ai fini di una migliore comprensione di quanto sopra esposto si è introdotta una modifica nel disciplinare di 
gara all’art. 17 e al Mod-D offerta economica.

IN OGNI CASO SI PRECISA E RIBADISCE SIN D’ORA CHE NON SARANNO PRESE IN CONSIDERAZIONE NEL 
CALCOLO DEL PESO ECONOMICO DELL’OFFERTA RIBASSI APPLICATI  AGLI IMPORTI PRESUNTI DEL 
SERVIZIO AES PER LE SCUOLE SECONDARIE.



CHIARIMENTO N. 3

DOMANDA - PEC DEL 15/06/2021

a) Con riferimento a quanto indicato a pag. 7 del disciplinare di gara, punto 7.3 Requisiti di capacità tecnica
e professionale, si chiede conferma che il requisito possa intendersi soddisfatto in quanto posseduto:
- dalla mandataria capogruppo nella misura del 70% in servizi di Assistenza Educativa Scolastica e Centri di
Aggregazione Giovanile;
- dalla mandante nella misura del 30% in servizi di Assistenza Educativa Scolastica.

b)  Con  riferimento  alle  modalità  di  presentazione  dell’offerta,  si  chiede  conferma  di  poter  inviare  la
documentazione, in tutto o in parte, in formato digitale (su supporti USB o CDrom), con apposizione di
firma digitale e fermo restando la divisione nelle buste, come indicato a pag. 13 e 14 del disciplinare di gara.

RISPOSTA PUBBLICATA IL 16/06/2021

a) Si, il requisito è soddisfatto, non essendo prevista una percentuale specifica per i due servizi AES e CAG
quello che conta è che vi siano esperienze pregresse in entrambe i servizi e che, nel caso di mandataria e
mandante, siano rispettate le percentuali minime in capo ad entrambe e specificate al p.to 7.4

b)  non si  intende vietare  la  presentazione di  documenti su  supporti  informatici,  anche  in  relazione  al
CHIARIMENTO 1, tuttavia nel caso di presentazione della sola fidejussione in formato elettronico, in caso di
problematiche  di  apertura/lettura  del  documento  durante  la  seduta  pubblica  il  concorrente  non verrà
escluso perché è possibile  verificare anche a posteriori  la  conformità di  quel  singolo documento senza
dubbi sulla veridicità e sulla data di emissione. Nel caso di presentazione esclusivamente in formato digitale
di altri documenti dell’offerta economica o dell’offerta tecnica, in caso di impossibilità all’apertura/lettura
del supporto informatico il concorrente potrebbe essere escluso.  SUGGERIAMO QUINDI DI PRESENTARE,
CON L’ECCEZIONE DELLA SOLA FIDEJUSSIONE, TUTTI I  DOCUMENTI IN FORMATO CARTACEO AL FINE DI
EVITARE  IL  RISCHIO  DI  ESCLUSIONE  DALLA  GARA  PER  PROBLEMATICHE  DI  LETTURA  DEI  SUPPORTI
INFORMATICI.



CHIARIMENTO N. 4

DOMANDA - PEC DEL 18/06/2021

Con riferimento alla procedura richiamata in oggetto siamo a chiedere:

A) di conoscere il corrispettivo orario riconosciuto al precedente gestore del servizio;

B)  se  dal  computo massimo delle  pagine previste  per  l'offerta  tecnica  possano essere  esclusi  indice  e
copertina;

C) quanto ammontano le spese per la pubblicazione del bando di gara e degli avvisi relativi alla procedura di
cui all’oggetto;

D) con riferimento al DGUE e alle previsioni del D.Lgs. 50/2016, modificato dal correttivo del 19/04/2017, si
chiede come dovrà essere trasmesso il documento informatico (xml e/o PDF) compilato sulla piattaforma
"http://www.base.gov.pt/deucp/filter?lang=it";

E)  conferma  che  non  vengano  richieste  referenze  bancarie.

RISPOSTA PUBBLICATA IL 21/06/2021

A) € 22,57 al netto di IVA

B) si

C) la stima dei costi complessivi delle pubblicazioni è riportato al p.to 23 del disciplinare di gara e pari a €
2.200.  La  comunicazione  delle  spese  effettive  di  pubblicità  dell’appalto  potrà  essere  effettuata
all’aggiudicatario solo a seguito della pubblicazione degli esiti dell’aggiudicazione definitiva.

D) Trattandosi di una procedura cartacea, consigliamo per praticità che del documento elettronico generato
sulla  piattaforma  si  produca  una  copia  cartacea  con  la  necessaria  sottoscrizione  autografa  del  legale
rappresentante  o  suo  delegato.  In  alternativa,  a  discrezione  del  proponente,  all’interno  del  plico  su
supporto  informatico  (es.  chiavetta  USB)  con  sottoscrizione  del  file  con  firma  digitale.  Si  precisa  che
l’eventualità di impossibilità di lettura/apertura del supporto informatico del DGUE il concorrente non sarà
escluso immediatamente, ma si attiverà nel caso la procedura di soccorso istruttorio. Si rimanda invece al
precedente  chiarimento  3.B  per  il  tema  generale  della  produzione  dei  documenti  di  gara  in  formato
elettronico all’interno del plico cartaceo.

E) Si conferma che non sono richieste referenze bancarie. 


